М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ
ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА №  8»

П Р И К А З

01.09.2025 №  278а

Об утверждении Порндка обучения лиц, осуществляющих трудовую деятельность в
МБОУ СОШ № 8, мерам пожарной безопасности

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», приказа МЧС России от 16.12.2024 № 1120 «Об определении
порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую деятельность, по
программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных
программ, порядка их утверждения и согласования и категорий лиц, проходящих обучение
по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2025 Порядок обучения лиц, осуществляющих
трудовую деятельность в МБОУ СОШ № 8, мерам пожарной безопасности (приложение).
2. Признать утратившими силу с 01.09.2025 приказы МБОУ СОШ № 8:
• от 14.02.2021 № 37 «Об утверждении Порядка обучения работников мерам пожарной
безопасности»;
• от 29.06.2023 № 187 «О внесении изменений в Порядок обучения работников мерам
пожарной безопасности».
3. Администратору сайта Гилёвой И.И. в срок до 10.09.2025 включительно опубликовать
локальный нормативный акт, указанный в пункте 1 настоящего приказа, на официальном
сайте МБОУ СОШ № 8.
4. Секретарю Кольбефляйш Н.В. разместить информацию на информационном стенде
МБОУ СОШ № 8.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 8 11. Г. Бардакова

Приложение
к приказу МБОУ СОШ № 8
от 01.09.2025 № 278а

Морилок обучении лиц, осуществляющих трудовую деятельность
в МБОУ СОШ № 8, мерам пожарной безопасности

1. Общие положении
1.1. Порядок обучения мерам пожарной безопасности в МБОУ СОШ № 8 (далее -

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», приказом МЧС
России от 16.12.2024 № 1120 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц,
осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по программам противопожарного
инструктажа, требований к содержанию указанных программ, порядка их утверждения и
согласования и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным
профессиональным программам в области пожарной безопасности» и с учетом требований
нормативных правовых актов Российской Федерации.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает порядок и сроки обучения лиц,
осуществляющих трудовую деятельность в МБОУ СОШ № 8 (далее -  образовательная
организация), мерам пожарной безопасности, в том числе работников подрядных
организаций, лиц, командированных на работу (службу), лиц, проходящих обучение в форме
практической подготовки или стажировки, лиц, осуществляющих трудовую деятельность,
связанную с охраной (защитой) объектов и (или) имущества.

2. Организация обучения мерам пожарной безопасности
2.1. Обучение лиц, осуществляющих трудовую деятельность в образовательной

организации, мерам пожарной безопасности осуществляется в форме:
• проведения противопожарного инструктажа;
• направления на обучение по дополнительным профессиональным программам в

области пожарной безопасности;
• создания условий для самостоятельного изучения требований пожарной безопасности

и порядка действий при возникновении пожара.
2.2. К работе в образовательной организации допускаются лица, которые прошли

обучение мерам пожарной безопасности.

3. Дополнительное профессиональное образование в области
пожарной безопасности

3.1. Дополнительное профессиональное образование в области пожарной безопасности
лиц, осуществляющих трудовую деятельность в образовательной организации, направлено
на удовлетворение профессиональных потребностей указанных лиц с целью исполнения ими
обязанностей, связанных с обеспечением пожарной безопасности образовательной
организации. Обучение осуществляется посредством освоения указанными лицами
дополнительных профессиональных программ программ повышения квалификации и
программ профессиональной переподготовки.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-10T22:52:26+0500